
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

     JURÍDICO  

 PORTARIA Nº 1.088 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

Nomeia Comissão Avaliadora do Concurso 

Cultural “Minha Frase pelo Meio Ambiente”. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 

lhe confere o art. 72, inciso VI e art. 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e; 

Considerando o Edital de Regulamentação com o link: 

https://igaratinga.mg.gov.br/arquivos/download?idArquivo=19538&idCategoria=4  

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear a Comissão Avaliadora responsável pela análise e julgamento das frases 

apresentadas no Concurso Cultural “Minha Frase pelo Meio Ambiente”, instituído pela Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros:  

 Sra. Sueli Aparecida da Silva; 

 Sr. Weverson Silva de Paula; 

 Sr. Fernando Cordeiro dos Santos. 

Art. 3º – Compete à Comissão Avaliadora proceder à análise, julgamento e deliberações 

pertinentes ao certame, observando os critérios estabelecidos no edital. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 

dia 21 de agosto de 2025. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 10 de setembro de 2025. 

 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

https://igaratinga.mg.gov.br/arquivos/download?idArquivo=19538&idCategoria=4


 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

     LICITAÇÃO  

O Município de Igaratinga/MG, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 58/2025, 

Pregão Eletrônico nº 15/2025 e Registro de Preço n° 15/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 

PARA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, TABLET, NOBREAK, DATA SHOW E SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresas vencedoras: AZUL TEC LICITAÇÕES EM 

INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA (58149XXX0001-XX) com o lote: 44 no valor total de R$ 

27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais),  REI DOS CARTUCHOS EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA (04500XXX0001-XX) com os lotes: 1, 4, 12, 13, 14, 

16, 17, 19, 22, 26, 29, 32, 36, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 58, 59, 61, 63, 64, 65, 67, 69, 70, 72 e 73 

no valor total de R$ 46.028,80 (quarenta e seis mil e vinte e oito reais e oitenta centavos), J.S. 

INFORMÁTICA, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA (55782XXX0001-XX) com os lotes: 

11, 18, 21, 23, 25, 27, 28 e 41 no valor total de R$ 10.635,33 (dez mil e seiscentos e trinta e cinco 

reais e trinta e três centavos), FORMATO DIGITAL COMÉRCIO E COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA 

LTDA (31070XXX0001-XX) com os lotes: 37 e 38 no valor total de R$ 6.939,40 (seis mil e 

novecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos),  XPARTS COMÉRCIO 

LTDA (24474XXX0001-XX) com o lote: 66 no valor total de R$ 1.596,00 (um mil e quinhentos e 

noventa e seis reais), 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (21982XXX0002-XX) com o 

lote: 2 no valor total de R$ 7.848,30 (sete mil e oitocentos e quarenta e oito reais e trinta 

centavos), IRD PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA (10402XXX0001-XX) com o lote: 30 no 

valor total de R$ 7.593,96 (sete mil e quinhentos e noventa e três reais e noventa e seis 

centavos), MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA (15838XXX0001-XX) com o lote: 60 no 

valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),  VICTOR LAZARINO 

OZÓRIO (35569XXX0001-XX) com o lote: 46 no valor total de R$ 28.071,20 (vinte e oito mil e 

setenta e um reais e vinte centavos), UMICRO COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA (54491XXX0001-XX) com os lotes: 7, 10, 33 e 55 no valor total de R$ 42.218,21 (quarenta 

e dois mil e duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos), AUGUSTO SOSTA 

MARTINS (28677XXX0001-XX) com o lote: 40 no valor total de R$ 5.691,00 (cinco mil e 

seiscentos e noventa e um reais), HM INFORMÁTICA LTDA (34240XXX0001-XX) com os lotes: 9 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

e 20 no valor total de R$ 7.058,48 (sete mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos), ALLSET TECNOLOGIA LTDA (55149XXX0002-XX) com o lote: 68 no valor total de 

R$ 3.165,80 (três mil e cento e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), PACIFIC ELETRONIC 

LTDA (18535XXX0001-XX) com o lote: 3 no valor total de R$ 6.390,00 (seis mil e trezentos e 

noventa reais), IVANETE APARECIDA MIRANDA (31722XXX0001-XX) com o lote: 35 no valor 

total de R$ 3.562,50 (três mil e quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

e MICROSENS S/A (78126XXX0011-XX) com o lote: 56 no valor total de R$ 53.820,00 (cinquenta 

e três mil e oitocentos e vinte reais).Os itens:  5, 6, 8, 15, 24, 31, 34, 39, 42, 43, 45, 53, 57, 62 e 

71 foram fracassados. Igaratinga, 10 de setembro de 2025. Aléxia Ribeiro Amaral de Faria – 

Pregoeira.  

O Município de Igaratinga/MG, torna público a adjudicação do Processo Licitatório nº 58/2025, 

Pregão Eletrônico nº 15/2025 e Registro de Preço n° 15/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 

PARA AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, TABLET, NOBREAK,  DATA SHOW E SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Empresas vencedoras: AZUL TEC LICITAÇÕES EM 

INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA (58149XXX0001-XX) com o lote: 44 no valor total de R$ 

27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais),  REI DOS CARTUCHOS EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA (04500XXX0001-XX) com os lotes: 1, 4, 12, 13, 14, 

16, 17, 19, 22, 26, 29, 32, 36, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 58, 59, 61, 63, 64, 65, 67, 69, 70, 72 e 73 

no valor total de R$ 46.028,80 (quarenta e seis mil e vinte e oito reais e oitenta centavos), J.S. 

INFORMÁTICA, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA (55782XXX0001-XX) com os lotes: 

11, 18, 21, 23, 25, 27, 28 e 41 no valor total de R$ 10.635,33 (dez mil e seiscentos e trinta e cinco 

reais e trinta e três centavos), FORMATO DIGITAL COMÉRCIO E COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA 

LTDA (31070XXX0001-XX) com os lotes: 37 e 38 no valor total de R$ 6.939,40 (seis mil e 

novecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos),  XPARTS COMÉRCIO 

LTDA (24474XXX0001-XX) com o lote: 66 no valor total de R$ 1.596,00 (um mil e quinhentos e 

noventa e seis reais), 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (21982XXX0002-XX) com o 

lote: 2 no valor total de R$ 7.848,30 (sete mil e oitocentos e quarenta e oito reais e trinta 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

centavos), IRD PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA (10402XXX0001-XX) com o lote: 30 no 

valor total de R$ 7.593,96 (sete mil e quinhentos e noventa e três reais e noventa e seis 

centavos), MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA (15838XXX0001-XX) com o lote: 60 no 

valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais),  VICTOR LAZARINO 

OZÓRIO (35569XXX0001-XX) com o lote: 46 no valor total de R$ 28.071,20 (vinte e oito mil e 

setenta e um reais e vinte centavos), UMICRO COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA (54491XXX0001-XX) com os lotes: 7, 10, 33 e 55 no valor total de R$ 42.218,21 (quarenta 

e dois mil e duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos), AUGUSTO SOSTA 

MARTINS (28677XXX0001-XX) com o lote: 40 no valor total de R$ 5.691,00 (cinco mil e 

seiscentos e noventa e um reais), HM INFORMÁTICA LTDA (34240XXX0001-XX) com os lotes: 9 

e 20 no valor total de R$ 7.058,48 (sete mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos), ALLSET TECNOLOGIA LTDA (55149XXX0002-XX) com o lote: 68 no valor total de 

R$ 3.165,80 (três mil e cento e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), PACIFIC ELETRONIC 

LTDA (18535XXX0001-XX) com o lote: 3 no valor total de R$ 6.390,00 (seis mil e trezentos e 

noventa reais), IVANETE APARECIDA MIRANDA (31722XXX0001-XX) com o lote: 35 no valor 

total de R$ 3.562,50 (três mil e quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

e MICROSENS S/A (78126XXX0011-XX) com o lote: 56 no valor total de R$ 53.820,00 (cinquenta 

e três mil e oitocentos e vinte reais).Os itens:  5, 6, 8, 15, 24, 31, 34, 39, 42, 43, 45, 53, 57, 62 e 

71 foram fracassados. Igaratinga, 10 de setembro de 2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 76/2025 

Torna pública o extrato da homologação do PL nº 76/25, concorrência nº 05/2025. Objeto: 

contratação de empresa para construção do CMEI (centro municipal de educação infantil) Padre 

Adriano Tourinho no Distrito de Antunes, Igaratinga-MG, conforme planilha de quantitativos, 

memorial descritivos, cronograma físico financeiro e projetos. Obra financiada pelo BDMG, 

contrato nº 378.510/2024. Empresa: BPLAN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº: 

43.933.220/0001-80, no valor global de R$ 2.868.096,10 (dois milhões e oitocentos e sessenta e 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.5 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

     PREVIGARA 

oito mil e noventa e seis reais e dez centavos). Igaratinga, 10/09/2025. Fábio Alves Costa 

Fonseca – Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG 

EXTRATO DO CONTRATO DA LICITAÇÃO Nº 76/2025 

Torna pública o extrato do contrato nº 109/2025, PL nº 76/2025, concorrência nº 05/2025. Objeto: 

contratação de empresa para construção do CMEI (centro municipal de educação infantil) Padre 

Adriano Tourinho no Distrito de Antunes, Igaratinga-MG, conforme planilha de quantitativos, 

memorial descritivos, cronograma físico financeiro e projetos. Obra financiada pelo BDMG, 

contrato nº 378.510/2024. Empresa: BPLAN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 43.933.220/0001-

80, no valor global de R$ 2.868.096,10 (dois milhões e oitocentos e sessenta e oito mil e noventa 

e seis reais e dez centavos). Dotação orçamentária: 04.001.12.365.1205.1027.4.4.90.51, ficha 96. 

Vigência: 10.09.2025 a 10.09.2027. Igaratinga, 10/09/2025. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal. 

 

 

PORTARIA Nº 007/2025 

 

O Presidente da Diretoria Executiva do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga-

PREVIGARA, nas atribuições que lhe confere o Art. 5º, § 1º, inciso IV da Lei Complementar n.º 

220 de 25 de novembro de 2024, resolve: 

 

Art. 1º - Nomear Agente de Contratação para conduzir os processos licitatórios conforme Lei 

Federal nº. 14.133/2021, do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga - PREVIGARA para o 

exercício de 2025, a servidora Aléxia Ribeiro Amaral de Faria, CPF: 146.XXX.XXX-73 . 

 

Art. 2º - Os trabalhos da servidora nomeada, deverão ser executados em conformidade com a 

Lei Federal n.º 14.133/2021 de 01 de abril de 2021 e Decreto n.º 1912 de 14 de dezembro de 2023. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.470 – Ano XI– 10/09/2025 – Pág.6 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Igaratinga/MG, 10 de setembro de 2025. 

 

Júlio Cézar Ferreira da Silva 

Presidente da Diretoria Executiva do PREVIGARA 

 


